



KVINNOKRAFT I SKOGEN. Kerstin Dafnäs är ordförande i Spillkråkan, en förening för kvinnliga skogsägare, som ordnar föreläsningar bland annat. "När man hör vad kompetenta kvinnor har gjort så stärks man i tron på sin egen förmåga att ta hand om sitt företag", säger hon.

FOTO: JESPER FRISK

Kvinnor på hugget lyfter nya ägarfrågor

Svenska kvinnor äger skog för omkring 65 miljarder kronor. Föreningen Spillkråkan vill stärka deras inflytande på skogsnäringen.

"Det här är en grupp näringsidkare som man borde ha intresse av att göra affärer med", säger Kerstin Dafnäs, nyttillträdd ordförande i föreningen.

Kerstin Dafnäs är tredje generationens kvinnliga skogsägare. Tillsammans med sina systrar köpte hon 1994 den jämtländska marksomlänge funnits i släkten.

"Att skogen faktiskt bidrar till försörjningen blev tidigt klart för mig. Jag började arbeta i skogen när jag var elva år när jag och mina systrar plockade kott åt plantskolor för att tjäna ihop pengar till en stereo", säger hon.

Sedan i april är Kerstin Dafnäs också ordförande i det kvinnliga skogsägarnätverket Spillkråkan.

"Kvinnliga skogsägare har alltid funnits, men man har aldrig pratat om det. Genom att stärka varandra och dela

varandras erfarenheter så tror vi att kvinnor vågar ta mer plats i näringen", säger hon.

Kvinnor utgör omkring 38 procent av Sveriges privata skogsägare. Tillsammans äger de 3,5 miljoner hektar skog, enligt Spillkråkan.

Samtidigt finns det en stor skillnad mellan hur kvinnor och män uppfattar sin egen förmåga att driva skogsbruk. Enligt en forskningsrapport av bland andra Jeannette Eggers vid Sveriges lantbruksuniversitet, SLU, anser sig hela 61 procent av männen och endast 16 procent av kvinnorna kompetenta i praktiskt skogsbruk.

"Det är ett enormt glapp

som inte bara återspeglar en faktisk skillnad utan som också handlar om inställning", säger Kerstin Dafnäs.

Genom att anordna kurser, föreläsningar och utbildningsresor vill Spillkråkan både stärka kompetensen och självförtroendet hos kvinnliga skogsägare.

"Det finns en uppsjö kompetenta kvinnor som vi bjuder in. När man hör hur de har gjort så stärks man i tron på sin egen förmåga att ta hand om sitt företag", säger Kerstin Dafnäs.

Nästa år firar föreningen 20 år.

"Det har skett en stor förändring under de här åren. I dag bemöts vi med ett helt annat intresse och mer professionellt än vad vi gjorde i början", säger Kerstin Dafnäs.

Aven föreningens inriktning har förändrats i takt med tiden. I begynnelsen drev föreningen genusfrågan tydligare och köpte in sig på aktieposter i de stora bolagen för att påverka på stämmorna.

Fakta

Spillkråkan

- Ett rikstäckande nätverk för kvinnliga skogsägare som grundades 1998.
- Har 400 medlemmar.
- Verkar för att stärka kvinnors inflytande på skogsnäringen.

I dag är verksamheten främst inriktad på utbildningsinsatserna.

"Vi har mycket kunniga föredragshållare från hela branschen. Med ökad kunskap kan medlemmarna också fatta bättre och mer självständiga beslut om sitt skogsbruk", säger Kerstin Dafnäs.

Dock finns planer på att återigen ta tydligare näringspolitisk ställning.

"Vi har fått in önskemål från medlemmarna om att driva ett starkare påverkansarbete. I höst påbörjar vi därför ett arbete med att formulera de frågeställningar vi ska driva och vilka ståndpunkter

vi ska arbeta för", säger Kerstin Dafnäs.

Kerstin Dafnäs tror inte att föreningar som Spillkråkan har spelat ut sin roll, vilket syns i de växande medlems-talen.

"Så länge 84 procent av kvinnliga skogsägare inte upplever att de har kompetens nog att driva sitt företag, så behövs vi", säger hon.

Själv har hon nyss växlat bana eftersom sin 25-åriga karriär inom bank- och finansvärlden för att komma närmare sin skogsmark i Jämtland.

"För mig innebär skogsägande ett stort ansvar och en länk mellan generationerna. Frågan är vad jag lämnar efter mig till min dotter från min mamma och mormor. Det gäller att vårda och utveckla både de biologiska och ekonomiska värdena", säger hon.

PATRIK HÖISETH

patrik.hoiset@di.se



08-573 650 79